



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

CONTRATO N° 02/2017 – CARONA

**CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE
INHANGAPI E A EMPRESA ESTAÇÃO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP,
CONFORME ABAIXO SE DECLARA.**

O Município de INHANGAPI, pessoa jurídica e direito público, através de sua Prefeitura Municipal com sede na Avenida Hernani Lameira, nº 440, Bairro Vila Nova, CEP: 68.770-000, nesta cidade de Inhangapi do Estado do Pará, com CNPJ: 05.171.921/0001-30, representada neste ato pelo Prefeito em exercício, Sr. **Egilásio Alves Feitosa**, brasileiro, divorciado, prefeito municipal de INHANGAPI, inscrito no CPF/MF sob o nº 327.948.432-49 e portador do RG nº 1901082 – SSP/PA, residente e domiciliada na cidade de INHANGAPI, na Rua José Evangelista dos Reis, nº 25, Bairro Vila Nova, CEP: 68.770-000, doravante denominada **CONTRATANTE**, EMPRESA ESTAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, no CNPJ/MF sob o nº 19.321.144/0001-78, estabelecida na Alameda Osasco nº 2704, bairro Estrela, CEP: 68.743-280, Castanhal/PA, representada neste ato pelo seu sócio administrativo, senhor **RODRIGO DOS SANTOS NOGUEIRA**, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 875.485.932-87 e portador da cédula de identidade nº 05179148450 – DETRAN/PA.; doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente contrato, realizado mediante procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº: 003/2016- Prefeitura Municipal de Colares (PMC), do tipo menor preço, por lote, observando o que consta do processo n.º 2016/71340, sujeitando-se as partes aos nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, observadas as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

1.1. Contratação estimada de empresa fornecedora de matérias de expediente e limpeza **nos itens e preços que seguem:**

LOTE I - MATERIAIS DE EXPEDIENTE

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	UNIT	VALOR TOTAL
1	ALFINETE	ALFINETE, material metal, niquelado, tamanho 03, material cabeça plástica, formato cabeça redonda, cores variadas, comprimento 10, aplicação mapa. Caixa com 100 unidades. Marca BRW.	CX	30	R\$5,00	R\$150,00
2	ALMOFADA CARIMBO	ALMOFADA CARIMBO, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, cor azul, tipo entintada, comprimento 12 cm, largura 9 cm. Marca Japan	UND	140	R\$3,70	R\$518,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

3	BLOCO AUTOADESIVO	BLOCO AUTOADESIVO para recados, Dimensões mínimas de 38 x 50 mm, pacote com 04 blocos em cores diferentes, com aderência firme e fácil remoção. 100 folhas cada bloco. Marca BRW	PCT	111	R\$3,00	R\$333,00
4	BLOCO AUTOADESIVO	BLOCO AUTOADESIVO para recados, dimensões mínimas 76 x 76 mm, cor amarela, com aderência firme e fácil remoção. Bloco com 100 folhas. Marca BRW	BL	159	R\$3,74	R\$594,66
5	BORRACHA BICOLOR	BORRACHA BICOLOR - azul e vermelha para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, composta de borracha natural, borracha sintética, cargas de óleo mineral, pigmento, abrasivo, não borre e nem danifique o papel, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos. Caixa com 24 unidades. Marca CIS	CX	76	R\$10,00	R\$760,00
6	BORRACHA BRANCA	BORRACHA BRANCA - macia especial para apagar escrita a lápis, composta de borracha natural, óleo mineral, branca sintética, que não borre e danifique o papel, medindo 32 x 23 x 7 mm, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos. Caixa com 24 unidades. Marca CIS	CX	70	R\$8,74	R\$592,90
7	BORRACHA PONTEIRA	BORRACHA PONTEIRA - macia especial para apagar escrita a lápis, atóxica, composta de borracha natural, óleo mineral, branca sintética, que não borre e danifique o papel, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos. Caixa com 100 unidades.	CX	114	R\$13,00	R\$1.482,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		Marca Goller				
8	CAIXA ARQUIVO	CAIXA ARQUIVO – em material plástico super-resistente, com poliondas, nas cores variadas; apresentando especificações nas laterais para arquivo, medindo aprox. 36 cm de comprimento x 25 cm de altura e 13,3 cm de largura, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado. Marca Framma	UND	1175	R\$5,50	R\$6.462,50
9	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA em acrílico, simples, acrílico polipropileno fumê. Marca Acrinil.	UND	19	R\$15,00	R\$285,00
10	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA, dupla, em Acrílico Polipropileno Fumê Móvel, com hastes fixas. Marca Acrinil.	UND	68	R\$30,00	R\$2.040,00
11	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA, tripla Acrílico Polipropileno Fumê Móvel, com hastes fixas. Marca Acrinil.	UND	166	R\$55,00	R\$9.130,00
12	CALCULADORA DE MESA	CALCULADORA DE MESA com 12 dígitos, Visor: Cristal Líquido, porcentagem, 04 operações básicas, raiz, inversão de sinais, e duplo zero, correção dígito a dígito e memória, Alimentação: solar e pilha (pilha alcalina pequena AA), Medidas: 18,6 x 15,2 x 4 (CxLxA) cm. Marca BRW	UND	144	R\$20,00	R\$2.880,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

13	CANETA	CANETA - Marcador com tinta permanente, resistente a água. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Ponta de poliéster 2.0 mm, c/12. Marca Japan	CX	83	R\$23,32	R\$1.935,56
14	CANETA DE PONTA POROSA	CANETA DE PONTA POROSA, tipo futura com opção de tinta nas cores azul, preta e vermelha cx c/ 12. Marca Like	UND	286	R\$8,77	R\$2.508,22
15	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, com corpo sextavado, com orifício lateral para entrada de ar, corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 0,5mm aproximadamente. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da parte superior da caneta na cor azul (escrita fina). Caixa com 50 unidades. Tipo BIC ou similar. Marca BIC	CX	368	R\$33,00	R\$ 12.144,00
16	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, com corpo sextavado, com orifício lateral para entrada de ar, corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 0,5mm aproximadamente. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da parte superior da caneta na cor preta. (escritafina). Caixa com 50 unidades. Tipo BIC ou similar. Marca BIC	CX	346	R\$33,00	R\$ 11.418,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

17	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, com corpo sextavado, com orifício lateral para entrada de ar, corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 0,7mm aproximadamente Tubo de carga com tamanho mínimo de 11cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da parte superior da caneta na cor azul. (escrita grossa). Caixa com 50 unidades. Tipo BIC ou similiar. Marca BIC	CX	332	R\$33,00	R\$ 10.956,00
18	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, com corpo sextavado, com orifício lateral para entrada de ar, corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 0,7mm aproximadamente Tubo de carga com tamanho mínimo de 11cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da parte superior da caneta na cor vermelha. (escrita grossa). Caixa com 50 unidades. Tipo BIC ou similiar. Marca BIC	CX	337	R\$35,00	R\$ 11.795,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

19	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, com corpo sextavado, com orifício lateral para entrada de ar, corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 0,7mm aproximadamente. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da parte superior da caneta na cor preta. (escrita grossa). Caixa com 50 unidades. Tipo BIC ou similar. Marca BIC	CX	334	R\$33,00	R\$ 11.022,00
20	CANETA MARCA TEXTO	CANETA MARCA TEXTO, fluorescente, com ponta chanfrada, com duas possibilidades de largura do traço (fino de 2,5 mm e largo de 5,0 mm), ponta em polietileno, com opção de tinta na amarela, azul, rosa, laranja, verde, vermelha, boa resistência a luz. Composição: resina termoplástica, tinta a base de corante orgânico e água. Cx c/12 unidades. Marca BRW	CX	128	R\$21,10	R\$2.700,80
21	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, material PVC, cloreto de polivinila, tipo A4, transparente, cores vermelha, amarela, azul, verde, róseo, formato 210 x 297 mm, espessura 0,30 mm; Pacote com 100 unidades. Marca Alaplast	PCT	164	R\$37,00	R\$6.068,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

22	CARIMBO NUMERADO R AUTOMÁTIC O	CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO com 06 dígitos, auto- entintado, (com almofada embutida) para numeração sequencial e sistema de repetição. Metal cromado e cabo de plástico, 06 dígitos em metal. Dígitos que podem ser rebaixados para omitir sua impressão. 1, 2, 3, 4, 6 e 12 repetições Dimensões da carimbagem, aproximadamente 5x21mm, (variação de +/- 05%). Acompanha tinta e bastão para regulagem da numeração. Marca Carbrink	UND	50	R\$220,00	R\$ 11.000,00
23	CARIMBO	CARIMBO, material corpo acrílico, material base resina, 10 x 27 mm, tipo automático, formato retangular, características adicionais retrátil com mola. Padronizado conforme solicitação. Marca Carbrink	UND	70	R\$23,00	R\$1.610,00
24	CARIMBO	CARIMBO, material corpo acrílico, material base resina, 14 X 38 mm, tipo automático, formato retangular, características adicionais retrátil com mola. Padronizado conforme solicitação. Marca Carbrink	UND	65	R\$22,00	R\$1.430,00
25	CARIMBO	CARIMBO, material corpo acrílico, material base resina, 23 X 59 mm, tipo automático, formato retangular, características adicionais retrátil com mola. Padronizado conforme solicitação. Marca Carbrink	UND	80	R\$33,00	R\$2.640,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

26	CD-R	CD-R, CD gravável, face simples, capacidade mínima 700 MB de dados e 120 minutos de dados, velocidade mínima: 4X; acompanha Tubo de acrílico para acondicionamento, com 100 unidades. Marca Elgin	TB	508	R\$100,00	R\$ 50.800,00
27	CD-RW	CD-RW, CD regravável, face simples, capacidade mínima 700 MB de dados, velocidade mínima: 4X; acompanha Tubo de acrílico para acondicionamento, com 100 unidades. Marca Elgin	TB	510	R\$165,73	R\$ 84.522,30
28	CLIPS Nº 2/0	CLIPS Nº 2/0 - niquelado, de boa qualidade, resistente, caixa contendo 100 unidades, prazo de validade indeterminado. Marca Ferplas	CX	367	R\$1,76	R\$645,92
29	CLIPS Nº 4/0	CLIPS Nº 4/0 - niquelado, de boa qualidade, resistente, caixa contendo 100 unidades, prazo de validade indeterminado. Marca Ferplas	CX	367	R\$1,76	R\$645,92
30	CLIPS Nº 6/0	CLIPS Nº 6/0 - niquelado, de boa qualidade, resistente, caixa contendo 50 unidades, prazo de validade indeterminado. Marca Ferplas	CX	318	R\$2,75	R\$874,50
31	CLIPS Nº 8/0	CLIPS Nº 8/0 - niquelado, de boa qualidade, resistente, caixa contendo 50 unidades, prazo de validade indeterminado. Marca Ferplas	CX	359	R\$4,18	R\$1.500,62



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

32	COLA BRANCA	COLA BRANCA, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Caixa com 12 unidades de 90g cada. Prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos. Marca Bambine	CX	236	R\$13,00	R\$3.068,00
33	COLCHETE Nº 08	COLCHETE Nº 08 - em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa contendo 72 unidades, prazo de validade indeterminado. Marca ACC	CX	13	R\$4,77	62,01
34	COLCHETE Nº 10	COLCHETE Nº 10 - em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa contendo 72 unidades, prazo de validade indeterminado. Marca ACC	CX	68	R\$8,50	R\$578,00
35	COLCHETE Nº 12	COLCHETE Nº 12 - em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa contendo 72 unidades, prazo de validade indeterminado. Marca ACC	CX	26	R\$17,00	R\$442,00
36	COLCHETE Nº 15	COLCHETE Nº 15 - em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa contendo 72 unidades, prazo de validade indeterminado. Marca ACC	CX	347	R\$25,30	R\$8.779,10
37	CONTRACAPA ENCADERNAÇÃO	CONTRACAPA ENCADERNAÇÃO, material PVC- cloreto de polivinila, tipo A4, cor preta, vermelha, amarela, azul, verde, róseo, formato 210 x 297 mm, espessura. Pacote com 100 unidades. Marca Alaplast	PCT	404	R\$31,73	R\$ 12.818,92



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

38	CORRETIVO	CORRETIVO à base de água, atóxico, lavável, de secagem rápida para aplicação em papel e similares, Composição: pigmentos brancos e resina acrílica, tipo caneta. Marca BT	UND	252	R\$5,91	R\$1.489,32
39	CORRETIVO LÍQUIDO	CORRETIVO LÍQUIDO, à base de água, atóxico, lavável, de secagem rápida para aplicação em papel e similares, Composição: pigmentos brancos e resina acrílica, frasco com 18 ml. Caixa com 12 unidades. Marca Bambine	CX	118	R\$14,00	R\$1.652,00
40	DVD-R	DVD-R, DVD gravável, face simples, capacidade mínima 4,7GB de dados e 120 minutos de vídeo, velocidade mínima: 8X; acompanha Tubo de acrílico para acondicionamento, com 100 unidades. Marca Elgin	TB	27	R\$162,66	R\$4.391,82
41	DVD-RW	DVD-RW, DVD regravável, face simples, capacidade mínima 4,7GB de dados e 120 minutos de vídeo, velocidade mínima: 8X, acompanha Tubo de acrílico para acondicionamento, com 100 unidades. Marca Elgin	TB	62	R\$200,00	R\$12.400,00
42	ENVELOPE	ENVELOPE, tipo saco, branco, material off-set, sem timbre, 90 g, tam. 162 x 229 mm. Caixa com 50 envelopes. Marca Scrity	CX	86	R\$20,46	R\$1.759,56
43	ENVELOPE	ENVELOPE, tipo saco, material off-set, gramatura 120g, tamanho A4 (229x324mm), cor branco, sem timbre. Caixa com 100 envelopes. Marca Scrity	CX	82	R\$32,00	R\$2.624,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

44	ENVELOPE	ENVELOPE, tipo saco, material kraft, gramatura 80g, tamanho A4 (229x324mm), cor pardo, sem timbre. Caixa com 100 envelopes. Marca Scrity	CX	82	R\$22,00	R\$1.804,00
45	ENVELOPE	ENVELOPE, tipo saco, material off-set, gramatura 90g, tamanho Ofício (240x340mm), cor branco, sem timbre. Caixa com 100 envelopes. Marca Scrity cor pardo, sem timbre.	CX	94	R\$43,66	R\$4.104,04
46	ENVELOPE	ENVELOPE, tipo saco, material Kraft, gramatura 80g, tamanho Ofício (240x340mm),	CX	82	R\$38,50	R\$3.157,00
47	ENVELOPE	ENVELOPE, material de papel, na cor: azul turquesa com janela em acetato para CD/DVD, dimensões aproximadas do produto fechado: 125x125mm, Caixa com 100 unidades. Marca Scrity	CX	77	R\$16,00	R\$1.232,00
48	ESTILETE	ESTILETE, de boa qualidade, lâmina medindo aproximadamente 1cm de largura x 9 cm de comprimento, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado. Marca BRW	UND	355	R\$1,43	R\$507,65
49	ETIQUETA AUTOADESIVA	ETIQUETA AUTOADESIVA, material papel, cor branca, referência 6181, dimensões 25,4x101,6mm, para impressora a jato /laser, caixa com 2000 etiquetas. Marca Link	CX	82	R\$45,90	R\$3.763,80
50	ETIQUETA AUTOADESIVA	ETIQUETA AUTOADESIVA, material papel, cor branca, referência 6182, dimensões 33,9x101,6mm, para impressora a jato /laser, caixa com 1400 etiquetas. Marca Link	CX	78	R\$45,00	R\$3.510,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

51	ETIQUETA AUTOADESIVA	ETIQUETA AUTOADESIVA, material papel, cor branca, referência 6183, dimensões 50,8x101,6mm, para impressora a jato /laser, caixa com 1000 etiquetas. Marca Link	CX	527	R\$45,00	R\$23.715,00
52	ETIQUETA AUTOADESIVA	ETIQUETA AUTOADESIVA, material papel, cor branca, referência 6184, dimensões 84,67x101,6mm, para impressora a jato /laser, caixa com 600 etiquetas. Marca Link	CX	529	R\$45,00	R\$ 23.805,00
53	EXTRATOR DE GRAMPOS	EXTRATOR DE GRAMPOS, de boa qualidade, em aço inox, med. aprox. 1,5cm de largura x 15 cm de comprimento, prazo de validade indeterminado. Marca Japan	UND	301	R\$1,64	R\$493,64
54	FICHÁRIO DE MESA	FICHÁRIO DE MESA, em base metálica grafite / tampa fumê em poliestireno, fixada com rebite em aço, capacidade de 500 fichas de 5 x 8, medidas 212 x 145 x 270 mm., com divisórias para auxiliar no equilíbrio dos cartões no fichário. Marca Link	UND	370	R\$50,00	R\$ 18.500,00
55	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA - material: fita de polipropileno com cola de borracha e resinas sintéticas, medindo aprox. 50 mm x 50 metros, transparente, apresentando garantia de qualidade, prazo de validade igual ou superior a 05 (cinco) anos. Marca BRW	RL	479	R\$5,05	R\$2.418,95



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

56	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA - material: fita de polipropileno com cola de borracha e resinas sintéticas, medindo aprox. 12 mm x 40 metros, transparente, apresentando garantia de qualidade, prazo de validade igual ou superior a 05 (cinco) anos. Marca BRW	RL	386	R\$1,50	R\$579,00
57	FITA CREPE	FITA CREPE, p/ 19 mm x 50 m, tipo monoface, à base de solvente, borracha e resinas sintéticas. Marca Masc	RL	386	R\$3,20	R\$1.235,20
58	FITA DUPLA FACE	FITA DUPLA FACE, material: Fita de Papel. medindo 18,24 mm x 30 m, à base de solvente, borracha e resinas sintéticas, na cor branca. Marca Masc	RL	338	R\$4,60	R\$1.554,80
59	FITA DUPLA FACE	FITA DUPLA FACE, material: Fita de Papel. medindo 46 mm x 30 m, à base de solvente, borracha e resinas sintéticas, na cor branca. Marca Adelbras	RL	335	R\$14,80	R\$4.958,00
60	FITA ELÁSTICA	FITA ELÁSTICA - para acondicionamento de processos, na cor azul marinho, medindo aproximadamente 4 cm de largura e 26 cm de comprimento, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado. Marca Qualitape	UND	530	R\$4,00	R\$2.120,00
61	FITA GOMADA COM REFORÇO	FITA GOMADA COM REFORÇO, Material: Papel Kraft natural com reforços de fios de poliéster e cola vegetal. Medida Padrão: 70 mm x 160 metros. Marca Qualitape	RL	479	R\$22,00	R\$ 10.538,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

62	FITA ISOLANTE	FITA ISOLANTE, material borracha, etileno propileno (EPR) resistência a tensão até 69.000, cor preta, classe temperatura 90, 19 mm x 10 mm, de acordo com as normas técnica NBR 10.669, auto fusão. Marca Isol	RL	321	R\$4,26	R\$1.367,46
63	FITA KRAFT	FITA KRAFT – medindo 18 mm x 50 m, papel Kraft liso, adesivo a base de resina e borracha sintética. Marca Qualitape	RL	460	R\$7,20	R\$3.312,00
64	FITA PARA IMPRESSOR A MATRICIAL	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL/EPSON FX-2190 – MODELO P362A. Marca Link	UND	1	R\$24,00	24
65	FITA PARA IMPRESSOR A MATRICIAL	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL/EPSON LX-300II. Marca Lyke	UND	100	R\$12,00	R\$1.200,00
66	FITA PARA MÁQUINA DE ESCREVER	FITA PARA MÁQUINA DE ESCREVER, em nylon preto e vermelho, dimensão de 13 mm x 9 m. Caixa com 01 unidade. Validade aproximada de 18 meses. Marca Lyke	UND	55	R\$6,00	R\$330,00
67	FORMULÁRIO CONTÍNUO	FORMULÁRIO CONTÍNUO 240X140 2vias, branco, micro serrilhado, 80 colunas, 55g, com 3000 folhas. Marca Datapel	CX	111	R\$160,00	R\$ 17.760,00
68	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR - medindo aprox. 20 cm de comprimento para ser utilizados grampos 26/6, com base metálica, depósito em aço inox, com capacidade mínima p/100 grampos, apresentando garantia de qualidade, durabilidade, de primeira qualidade e de fabricação brasileira. Marca Tilibra	UND	186	R\$80,50	R\$ 14.973,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

69	GRAMPEADOR – SEMI-INDUSTRIAL	GRAMPEADOR – SEMI-INDUSTRIAL; com estrutura metálica de alta resistência, com capacidade para grampear 100 folhas, para grampos 23/13 de boa qualidade, prazo de validade indeterminado. Marca Lyke	UND	126	R\$86,93	R\$10.953,18
70	GRAMPO PARA GRAMPEADOR OR 23/13	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13. Caixa com 5.000 unidades. Fabricado com arame de aço revestido, produto não perecível. Marca BRW	CX	102	R\$22,88	R\$2.333,76
71	GRAMPO PARA GRAMPEADOR OR 26/6	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6. caixa com 5.000 unidades. Fabricado com arame de aço revestido, produto não perecível. Marca BRW	CX	215	R\$6,00	R\$1.290,00
72	GRAMPO TRILHO	GRAMPO TRILHO, material em plástico (tipo Romeu e Julieta), 80 mm, cx. c/ 50 unid. Marca BRW	CX	134	R\$13,00	R\$1.742,00
73	LÁPIS BORRACHA	LÁPIS BORRACHA, corpo em madeira, medindo aproximadamente 18 cm de comprimento, formato cilíndrico. Caixa com 12 unidades. Marca SLIM	CX	265	R\$21,15	R\$5.604,75
74	LÁPIS PRETO n° 02	LÁPIS PRETO n° 02, corpo em madeira, medindo aprox. 18 cm de comprimento, formato cilíndrico, fabricação nacional. Caixa com 144 unidades. Marca BRW	CX	364	R\$46,43	R\$16.900,52
75	LIGA ELÁSTICA	LIGA ELÁSTICA, n° 18, de borracha látex, na cor amarela, fina, resistente e de alta qualidade, pacote com 1.200 unidades. Marca Red Bor	PCT	156	R\$40,00	R\$6.240,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

76	LIVRO ATA	LIVRO ATA capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 100 folhas, papel off-set brancas, pautada e numeradas. Marca São Domingos	UND	655	R\$8,60	R\$5.633,00
77	LIVRO ATA	LIVRO ATA capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 200 folhas, papel off-set brancas, pautada e numeradas. Marca São Domingos	UND	566	R\$15,20	R\$8.603,20
78	LIVRO DE PONTO	LIVRO DE PONTO, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 100 folhas, papel off-set brancas, pautada e numeradas. Marca São Domingos	UND	281	R\$13,50	R\$3.793,50
79	LIVRO P/ PROTOCOLO	LIVRO P/ PROTOCOLO, papel off-set gramatura 54g/m ² , capa dura com folhas numeradas sequencialmente, formato 216x1,53mm, com 100 folhas. Marca São Domingos	UND	347	R\$8,00	R\$2.776,00
80	PAPEL ALMAÇO	PAPEL ALMAÇO, caderno único com pauta e margem, formato: 200 mmx280 mm, pacote com 400 folhas. Marca Feroni	PCT	310	R\$40,00	R\$12.400,00
81	PAPEL CARBONO	PAPEL CARBONO, material: película poliéster, aplicação escrita manual, tipo monoface, comprimento 297mm, largura 210mm, cor preta, caixa com 100 unidades. Marca Fiperson	CX	55	R\$42,00	R\$2.310,00
82	PAPEL TAMANHO A4	PAPEL TAMANHO A4, gramatura 75 g/m ² , medindo 210 mm x 297 mm, na cor branco, pacote de 500 folhas. Marca Bignardi	RM	2221	R\$21,47	R\$ 47.684,87
83	PAPEL TAMANHO OFÍCIO	PAPEL TAMANHO OFÍCIO, gramatura 75 g/m ² , medindo 216 mm x 330 mm, na cor branco, pacote de 500 folhas. Marca Bignardi	RM	328	R\$31,00	R\$10.168,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

84	PAPEL VERGÊ/GRAN ITO	PAPEL VERGÊ/GRANITO, especial, multiuso para impressão em jato de tinta, laser e fotocopiadora, material celulose vegetal, gramatura 90 g/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4, pacote com 50 unidades. Marca Filipaper	PCT	253	R\$18,00	R\$4.554,00
85	PAPEL VERGÊ COUCHE OU OPALINE	PAPEL VERGÊ/COUCHE OU OPALINE especial, multiuso para impressão em jato de tinta, laser e fotocopiadora, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4, pacote com 50 unidades. Marca Filipaper	PCT	7	R\$16,60	R\$116,20
86	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - para arquivamento em papelão super- resistente, na cor preta medindo aproximadamente 35 cm de altura, 6 cm deombo, 27 cm de largura, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, borda inferior em aço, apresentando garantia de qualidade, prazo de validade indeterminado. Marca Fram	UND	582	R\$9,60	R\$5.587,20
87	PASTA AZ LOMBO LARGO	PASTA AZ LOMBO LARGO - para arquivamento em papelão super- resistente, na cor preta medindo aproximadamente 35 cm de altura, 8 cm deombo, 27 cm de largura, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, borda inferior em aço, apresentando garantia de qualidade, prazo de validade indeterminado. Marca Fram	UND	1290	R\$9,60	R\$12.384,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

88	PASTA CLASSIFICADORA	PASTA CLASSIFICADORA, material PVC transparente, cores variadas, com elástico, largura 3/6cm, Marca Alapast	UND	1436	R\$2,41	R\$3.460,76
89	PASTA DOCUMENTO	PASTA DOCUMENTO, com aba e elástico material: cartolina plastificada, gramatura 180 g/m ² , cores variadas, medindo 240 x 345 mm. Marca Fram	UND	1815	R\$1,20	R\$2.178,00
90	PASTA DOCUMENTO	PASTA DOCUMENTO, com aba e elástico material: polipropileno, espessura de 0,35mm cores variadas, medindo 235x 350 mm. Marca Fram	UND	2007	R\$1,50	R\$3.010,50
91	PASTA DOCUMENTO	PASTA DOCUMENTO, material polipropileno, transparente, com presilha grampo trilho plástico, tamanho Ofício, 340 x 245 x 10 mm, cores diversas, pacote com 24 unidades. Marca Fram	PCT	1537	R\$35,00	R\$53.795,00
92	PASTA DOCUMENTO	PASTA DOCUMENTO, material: cartolina plastificada, gramatura 180 g/m ² , cores variadas; com presilha grampo trilho plástico; sem aba e elástico, medindo 240 x 345 mm. Marca Fram	UND	1610	R\$1,70	R\$2.737,00
93	PASTA SANFONADA	PASTA SANFONADA, material polipropileno, cores diversas, com 12 divisões interna, aba e elástico, visor, etiqueta, índice alfabético, largura 234 mm, altura 330 mm, profundidade de 24 mm. Marca VMP	UND	1148	R\$19,28	R\$ 22.133,44



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

94	PASTA SANFONAD A	PASTA SANFONADA, material polipropileno, cores diversas, com 31 divisões interna, aba e elástico, visor, etiqueta, índice alfabético, largura 280 mm, altura 380 mm, profundidade de 90 mm. Marca VMP	UND	679	R\$43,28	R\$ 29.387,12
95	PASTA SUSPENSA	PASTA SUSPENSA, material: em cartão Kraft. Gramatura 170 a 200g/m². Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis, pacote com 10 unidades. Marca Framá	PCT	588	R\$15,00	R\$8.820,00
96	PERFURADOR DE PAPEL	PERFURADOR DE PAPEL, em metal, tipo grande (11,5 cm de base maior), com pinos oxidados e base plástica, com 02 furos, indicação para centragem do papel, capacidade mínima de 12 folhas de gramatura 75 g/m², funcionamento manual. Marca BRW	UND	96	R\$12,00	R\$1.152,00
97	PILHA ALCALINA AA	PILHA, ALCALINA AA, pequena, 1,5 v, cartela com 2 unidades, gravado na embalagem ou no corpo do produto: dados do fabricante, importador e/ou distribuidor, texto em português, tipo de pilha, composição, origem, validade e símbolo orientando destinação após o uso. Marca Elgin	Cartela	176	R\$6,61	R\$1.163,36
98	PINCEL ATÔMICO	PINCEL ATÔMICO, permanente, cor azul, preta, vermelha, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm). Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. Caixa com 12 unidades. Marca Japan	CX	131	R\$17,00	R\$2.227,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

99	PORTA CANETA/LÁPIS/ CLIPS	PORTA CANETA/LÁPIS/CLIPS, material em acrílico, cor fumê, largura de 230mm altura 100mm. Marca Acrinil	UND	104	R\$13,00	R\$1.352,00
100	PORTA FITA ADESIVA	PORTA FITA ADESIVA, suporte para rolo grande, material plástico, cor grafite, formato retangular, tamanho grande, com área frontal que facilite o corte, cortador em metal e com base antiderrapante. Marca BRW	UND	79	R\$27,00	R\$2.133,00
101	PORTA FITA ADESIVA	PORTA FITA ADESIVA, suporte para rolo pequeno, material plástico, cor grafite, formato retangular, tamanho grande, com área frontal que facilite o corte, cortador em metal e com base antiderrapante. Marca BRW	UND	69	R\$11,70	R\$807,30
102	PRANCHETA PORTÁTIL	PRANCHETA PORTÁTIL, material MDF comprimento 340 mm, largura 230 mm, cor marrom, características adicionais com pegador metálico. Marca Acrinil	UND	155	R\$13,00	R\$2.015,00
103	PRANCHETA PORTÁTIL	PRANCHETA PORTÁTIL, material poliestireno comprimento 340 mm, largura 230 mm, cor fumê, características adicionais com pegador metálico. Marca Acrinil	UND	246	R\$16,00	R\$3.936,00
104	QUADRO DE AVISO	QUADRO DE AVISO com base em feltro verde. Moldura em alumínio, canto em PVC, fixação invisível. Medindo 150 cm x 120 cm. Marca Lyke	UND	167	R\$180,00	R\$ 30.060,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

105	REFIL PARA CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO	REFIL PARA CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO com 06 dígitos, auto-entintado, (com almofada embutida) para numeração seqüencial e sistema de repetição. Metal cromado e cabo de plástico, 06 dígitos em metal. Dígitos que podem ser rebaixados para omitir sua impressão. 1, 2, 3, 4, 6 e 12 repetições Dimensões da carimbagem aproximadamente 5x21mm, (variação de +/- 05%). Acompanha tinta e bastão para regulagem da numeração. Cartela com 03 unidades. Marca Carbrink	Cartela	40	R\$50,00	R\$2.000,00
106	RÉGUA 50 CM	RÉGUA 50 CM, comum, material plástico cristal, graduação milimetrada, tipo material rígido, cor transparente. Marca Acrinil	UND	354	R\$2,00	R\$708,00
107	RÉGUA 30 CM	RÉGUA 30 cm, comum, material plástico cristal, graduação milimetrada, tipo material rígido, cor transparente. Marca Acrinil	UND	395	R\$0,70	R\$276,50
108	TESOURA MULTIUSO	TESOURA MULTIUSO, 8", lâmina em aço inox, medindo aproximadamente 20 cm, cabo formato anatômico plástico preto, resistente a corrosão, ferrugem e cola. Marca BRW	UND	351	R\$6,81	R\$2.390,31
109	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, à base d'água, com opção de tinta na cor preta, frasco com 40 ml Marca Japan	FR	78	R\$3,88	R\$302,64



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

110	TINTA PARA CARIMBO	TINTA PARA CARIMBO, cor preta/vermelha/azul, componentes base d'água, corante, solventes e aditivos, capacidade frasco 42 ml. Marca Japan	FR	39	R\$3,88	R\$151,32
VALOR TOTAL DO LOTE ESTIMADO						R\$ 785.742,60

LOTE II - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA.

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
111	ÁCIDO MURIÁTICO	ACIDO MURIÁTICO, em liquido composto de hcl+h20 incolor para limpeza em geral acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto. Marca Limpa Mais	UND	177	R\$6,00	R\$1.062,00
112	ÁGUA SANITÁRIA	AGUA SANITÁRIA base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo. Registrado na ANVISA. Embalagem plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: caixa com 12x1 frasco com 1000 ml. Marca Limpa Mais	CX	608	R\$25,00	R\$ 15.200,00
113	ALCOOL ETÍLICO LÍQUIDO	ALCOOL ETÍLICO LÍQUIDO, hidratado, 96%, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991; Embalagem tipo frasco plástico contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco com 1000 ml,	CX	242	R\$79,21	R\$ 19.168,82



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		caixa com 12. Marca Super Sol				
114	ÁLCOOL GEL	ÁLCOOL GEL, Material: álcool etílico hidratado 46° INPM, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e grau cosmético, registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco de 500 ml, caixa com 12. Marca Super Sol	CX	57	R\$60,31	R\$3.437,67
115	BALDE COM ESFREGÃO	BALDE COM ESFREGÃO, Balde em material plástico, polipropileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, medindo aproximadamente 45 cm (C), 25 cm (L) e 21 cm (A) e esfregão em aço inoxidável e acabamento em polipropileno/ haste 16 cm x 97 cm com ajustes refil microfibras 16 cm. Marca Bettanin	UND	92	R\$36,00	R\$3.312,00
116	BALDE DE PLÁSTICO C/ ALÇA	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados no encaixe da alça, c/ alça zincada em aço, c/capacidade aproximada de 5 litros. Marca Plastbel	UND	119	R\$4,80	R\$571,20
117	BALDE DE PLÁSTICO C/ ALÇA	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados no	UND	106	R\$8,00	R\$848,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		encaixe da alça, c/ alça zincada em aço, c/capacidade aproximada de 10 litros. Marca Plastbel				
118	BALDE DE PLÁSTICO C/ ALÇA	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados no encaixe da alça, c/ alça zincada em aço, c/capacidade aproximada de 15 litros. Marca Plastbel	UND	93	R\$19,86	R\$1.846,98
119	BALDE DE PLÁSTICO C/ ALÇA	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados no encaixe da alça, c/ alça zincada em aço, c/capacidade aproximada de 20 litros. Marca Plastbel	UND	76	R\$24,00	R\$1.824,00
120	BALDE DE PLÁSTICO C/ ALÇA	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados no encaixe da alça, c/ alça zincada em aço, c/capacidade aproximada de 25 litros. Marca Plastbel	UND	64	R\$30,00	R\$1.920,00
121	BALDE DE PLÁSTICO C/ TAMPA	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, grande c/ tampa c/ capacidade de aproximadamente 50 litros. Marca Plastbel	UND	72	R\$34,00	R\$2.448,00
122	BALDE DE PLÁSTICO C/ TAMPA	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência	UND	90	R\$70,00	R\$6.300,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		a impacto, paredes e fundos reforçados, grande c/ tampa c/ capacidade de aproximadamente 100 litros. Marca Plastbel				
123	CESTO DE LIXO	CESTO DE LIXO, formato cilíndrico, confeccionado em polipropileno telado, com tampa basculante, com identificação do produto e marca do fabricante com capacidade aproximada de 5 litros. Marca Plastbel	UND	94	R\$6,00	R\$564,00
124	CESTO DE LIXO	CESTO DE LIXO, formato cilíndrico, confeccionado em polipropileno telado, com tampa basculante, medindo aproximadamente 24 cm x 30 cm, com identificação do produto e marca do fabricante com capacidade aproximada de 14 litros. Marca Plastbel	UND	85	R\$18,00	R\$1.530,00
125	CESTO DE LIXO	CESTO DE LIXO, formato cilíndrico, confeccionado em polipropileno, c/ tampa basculante, medindo aproximadamente 85 cm x 60 cm, com identificação do produto e marca do fabricante, c/capacidade aproximada de 100 litros. Marca Plastbel	UND	149	R\$60,16	R\$8.963,84
126	COLHER DE SOBREMESA DESCARTÁVEL	COLHER DE SOBREMESA DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, embalados em pacote	CX	18	R\$96,00	R\$1.728,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDUPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		com 50 unidades, apresentados em caixa com 250 pacotes. Marca Pra Festa				
127	COLHER DESCARTÁVEL	COLHER DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, embalados em pacote com 50 unidades, apresentados em caixa com 100 pacotes. Marca Pra Festa	CX	39	R\$350,00	R\$ 13.650,00
128	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, de plástico poliestireno resistente para água, com capacidade para 200 ml, pacote com 100 unidades, acondicionados em caixas com 2.500 unidades. Marca Marata	CX	226	R\$150,00	R\$ 33.900,00
129	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, de plástico poliestireno resistente para água, com capacidade para 250 ml, pacote com 100 unidades, acondicionados em caixas com 2.500 unidades. Marca Marata	CX	218	R\$160,00	R\$34.880,00
130	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, de plástico poliestireno, resistente para café, com capacidade para 50 ml, pacote com 100 unidades, acondicionados em caixas com 2.500 unidades. Marca Marata	CX	30	R\$64,00	R\$1.920,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

131	CUMBUCA DESCARTAV EL	CUMBUCA DESCARTAVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, medindo 12 cm de diâmetro em embalagem de pacote com 10 unidades, apresentado em caixa com 500 pacotes. Marca Marata	CX	116	R\$290,00	R\$ 33.640,00
132	CUMBUCA DESCARTAV EL	CUMBUCA DESCARTAVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, medindo 15 cm de diâmetro em embalagem de pacote com 10 unidades, apresentado em caixa com 500 pacotes. Marca Marata	CX	125	R\$290,00	R\$ 36.250,00
133	CUPINICIDA	CUPINICIDA, em embalagem de 1 litro, apresentados em caixas com 6 unidades. Marca Dualy	CX	12	R\$350,00	R\$4.200,00
134	DESENTUPI DOR DE VASO SANITÁRIO	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO, com bocal de borracha, preto, com cabo de madeira, medindo 60 cm. Marca Plastbel	UND	103	R\$12,00	R\$1.236,00
135	DESINFETA NTE	DESINFETANTE: Categoria básica restrita ao uso puro, princípio ativo clorato alquil. Benzil amônio, composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência, corante e outras substancia químicas permitidas,	GL	2153	R\$21,00	R\$ 45.213,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		composição aromática lavanda, para limpeza geral e pesada e conservação de área, acondicionado em embalagem plástica, galão contendo 5 litros. Marca Dualy				
136	DESODORIZADOR DE AMBIENTE	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, em forma de aerossol, fragrância agradável, não contendo cloro-fluorcarbono-CFC, Registro no Ministério da Saúde. Embalagem contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade em frasco de alumínio com conteúdo de 360 ml e peso líquido de 240 gramas. Marca Don Line	UND	451	R\$10,00	R\$4.510,00
137	DESODORIZADOR SANITÁRIO	DESODORIZADOR SANITÁRIO, tipo Pedra Sanitária: forma arredondada, com suporte, fragrância variada, em consistência sólida, composto de paradiorobenzeno, acondicionado em caixa com 12 unidades. Marca Limpa Mais	CX	251	R\$20,00	R\$5.020,00
138	DETERGENTE E LÍQUIDO P/ PISO	DETERGENTE LÍQUIDO P/ PISO - concentrado detergente líquido p/ limpeza pesada, concentrado, princípio ativo linear alquibenzeno, sulfonato sódio, tensoativos: aniônicos, não iônicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessante possuir rotulo c/ informação, nome do fabricante, embalado em galão 5 litros. Marca Dualy	GL	1257	R\$21,00	R\$ 26.397,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

139	DETERGENTE E LÍQUIDO P/ LAVAR LOUÇA	DETERGENTE LÍQUIDO, neutro ph 5,5 a 8,5, concentrado, inodoro, biodegradável, para lavagem de utensílios de copa e cozinha, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem com 500 ml, caixa com 12. Marca FC	CX	628	R\$24,00	R\$ 15.072,00
140	ESCOVA DE VASOS SANITÁRIOS	ESCOVA DE VASOS SANITÁRIOS, para limpeza de vaso sanitário com base definida, em plástico resistente, confeccionada c/ cerdas próprias, tamanho aproximado 10 cm. Marca Bettanin	UND	142	R\$8,00	R\$1.136,00
141	ESCOVA PARA LIMPEZA	ESCOVA PARA LIMPEZA, com cerdas 100% de polipropileno e base 100% de plástico com medida aproximada de 15 cm. Marca Limpa Mais	UND	136	R\$2,60	R\$353,60
142	ESCOVÃO GRANDE	ESCOVÃO GRANDE, para lavagem de pisos em geral, com cerdas duras tipo esfregão e cabo em chapa de aço, medindo aproximadamente 25 x 8.6 x 4,2 cm e cabo de aproximadamente 120 cm. Marca Ipava	UND	264	R\$7,00	R\$1.848,00
143	ESPANADOR	ESPANADOR, confeccionado em polipropileno de alta densidade, medindo aproximadamente 19 cm x 47 cm, com cabo de aproximadamente 200 cm. Marca Ipava	UND	140	R\$10,00	R\$1.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

144	ESPONJA DE LÃ DE AÇO	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, Composto de aço carbono, formato anatômico, abrasividade média, aplicação em utensílios domésticos acondicionado pacote com 08 unidades. 60g. Marca Limpa Mais	PCT	450	R\$1,30	R\$585,00
145	ESPONJA PARA LIMPEZA	ESPONJA PARA LIMPEZA, tipo dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo aproximadamente 110x70x21 mm, pacote com 8. Marca Limpa Mais	PCT	444	R\$6,30	R\$2.797,20
146	FACA DESCARTÁVEL	FACA DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, embalados em pacote com 50 unidades, apresentados em caixa com 250 pacotes. Marca Pra Festa	UND	171	R\$5,98	R\$1.022,58
147	FILTRO PARA COAR CAFÉ	FILTRO PARA COAR CAFÉ, nº 103, caixa c/40. Marca Santa Clara	CX	4	R\$8,00	32
148	FLANELA	FLANELA, para limpeza 100% algodão medindo aproximadamente 40x60cm, para uso geral. Marta Sta. Marga	UND	876	R\$1,20	R\$1.051,20
149	FORMICIDA	FORMICIDA, eficaz contra todas as formigas cortadeiras, em embalagens spray de 100 ml, apresentados em caixa com 12 unidades. Marca Dualy	CX	37	R\$155,00	R\$5.735,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

150	FÓSFORO	FÓSFORO, de segurança em madeira 100% reflorestada apresentados em caixinhas c/40 unidades, embalados em pacotes c/10 unidades. Marca Guarany	PTC	175	R\$4,61	R\$806,75
151	GARFO DESCARTÁVEL	GARFO DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, embalados em pacote com 50 unidades, apresentados em caixa com 100 pacotes. Marca Pra Festa	CX	135	R\$350,00	R\$47.250,00
152	GUARDANA PO DE PAPEL	GUARDANAPO DE PAPEL, medindo 23x23cm em folha dupla tipo liso, extra branco, conforme norma iso - embalagem c/ 50 unid. Marca Scala	PCT	31	R\$1,80	55,8
153	INSETICIDA TIPO SPRAY	INSETICIDA TIPO SPRAY, sem cheiro, não contendo cloro-fluorcarbono-CFC, a base de água, de baixa toxicidade, com registro na ANVISA/MS. Embalagem contendo o nome do fabricante, indicação para uso doméstico, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco de 300 ml. Marca Don Line	UND	312	R\$8,40	R\$2.620,80
154	LIMPA VIDROS LÍQUIDO	LIMPA VIDROS LÍQUIDO, Embalagem contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Ser notificado na ANVISA.	CX	118	R\$51,06	R\$6.025,08



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		Embalagem: frasco com 500 ml, acondicionado em caixa com 12 frascos. Marca Zup				
155	LUSTRA MÓVEL	LUSTRA MOVEIS, Emulsão aquosa cremosa, perfumado, para superfície em geral (exceto piso) composto: Zcera, silicone, solvente, emulsificante, conservante, sequestrante, perfume e água, embalado em frasco plástico - embalagem 500ml. Marca Worker	UND	147	R\$4,64	R\$682,08
156	LUVA PARA LIMPEZA	LUVA PARA LIMPEZA, em látex de borracha natural, com revestimento interno, reforçada, formato anatômico, com superfície externa de alta sensibilidade ao tato, antiderrapante, cor clara, lubrificada com pó bio-absorvível. Tamanho PEQUENA. Contendo lote e data de fabricação e prazo de validade, estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Marca Volk	PAR	406	R\$5,40	R\$2.192,40
157	LUVA PARA LIMPEZA	LUVA PARA LIMPEZA, em látex de borracha natural, com revestimento interno, reforçada, formato anatômico, com superfície externa de alta sensibilidade ao tato, antiderrapante, cor clara, lubrificada com pó bio-absorvível. Tamanho MÉDIA. Contendo lote e data de fabricação e prazo de validade, estar em conformidade com as normas da ABNT	PAR	388	R\$5,60	R\$2.172,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		NBR 13.393. Marca Volk				
158	LUVA PARA LIMPEZA	LUVA PARA LIMPEZA, em látex de borracha natural, com revestimento interno, reforçada, formato anatômico, com superfície externa de alta sensibilidade ao tato, antiderrapante, cor clara, lubrificada com pó bio-absorvível. Tamanho GRANDE. Contendo lote e data de fabricação e prazo de validade, estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Marca Volk	PAR	410	R\$5,87	R\$2.406,70
159	LUVAS RASPA PVC	LUVAS RASPA PVC, forrada c/palma granulada c/ 60 cm de comprimento tamanho grande, punho longo, linha profissional, formato anatômico. Embalagem: 01 par. Marca Volk	PAR	226	R\$14,00	R\$3.164,00
160	MANGUEIRA PARA JARDIM	MANGUEIRA PARA JARDIM, flexível e de baixa dureza, de ½” em plástico resistente, com engates rápidos e esguichos, c/ 30 metros de comprimento. Marca Superplast.	UND	71	R\$100,00	R\$7.100,00
161	MÁSCARA PROTETORA CLASSE PFF1	MÁSCARA PROTETORA CLASSE PFF1, peça semifacial filtrante para poeiras e névoas orgânicas, com formato dobrável, com solda ultrassônica em todo seu perímetro. As laterais possuem saliências em que são fixadas, através de dois grampos metálicos (um de cada	UND	646	R\$0,80	R\$516,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		lado), as pontas de dois tirantes elásticos.				
162	PÁ DE LIXO	PÁ DE LIXO, em polietileno medindo 300mm x 280mm x 125mm, cabo longo de madeira revestido com plástico medindo aproximadamente 150 cm.	UND	148	R\$6,00	R\$888,00
163	PANO DE COPA PARA COZINHA	PANO DE COPA PARA COZINHA, 100% algodão, em cores claras, com costura nas laterais, resistentes, com dimensões aproximadas de 70x40cm.	UND	1499	R\$2,80	R\$4.197,20
164	PANO DE LIMPEZA P/ PISO	PANO DE LIMPEZA P/ PISO, fabricado em algodão cru, alvejado, tipo saco, reforçado medindo aproximadamente 80 x 60cm.	UND	824	R\$3,60	R\$2.966,40
165	PANO DE LIMPEZA	PANO DE LIMPEZA, multiuso, pano para limpeza, composto de fibra de viscose e látex sintético, e agente bactericida, medindo 33 x 60 cm, em pacote com 5 unidades.	PCT	253	R\$6,00	R\$1.518,00
166	PAPEL ALUMINIO	PAPEL ALUMINIO, em rolo, medindo 30 cm x 4m, apresentado em caixa com 12 unidades.	CX	23	R\$48,43	R\$1.113,89
167	PAPEL ALUMINIO	PAPEL ALUMINIO, em rolo, medindo 45 cm x 4m, apresentado em caixa com 12 unidades.	CX	32	R\$86,70	R\$2.774,40
168	PAPEL FILME	PAPEL FILME, em rolo, PVC, não tóxico, medindo 28 cm x 15m, apresentado em caixa com 12 unidades.	CX	32	R\$61,30	R\$1.961,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

169	PAPEL FILME	PAPEL FILME, em rolo, PVC, não tóxico, medindo 28 cm x 30m, apresentado em caixa com 12 unidades.	CX	34	R\$100,91	R\$3.430,94
170	PAPEL HIGIÊNICO	PAPEL HIGIÊNICO, Neutro de fibra natural 100% celulósica e virgens, de 1ª qualidade, folhas simples picotadas e macias, cor extra branco, extra resistente, sem fragrância (neutro), de boa qualidade, conforme as normas do INMETRO, INPI e N.B.R. embalagem em pacote com 08 unidades.	PCT	2134	R\$8,00	R\$ 17.072,00
171	PAPEL TOALHA EM ROLOS	PAPEL TOALHA EM ROLOS, de fibra natural 100% celulósica, de 1ª qualidade, cor extra branco, extra resistente e de alta absorção com aproximadamente 60 folhas, pacote com 2 rolos.	PTC	1371	R\$6,00	R\$8.226,00
172	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO, de fibra natural 100% celulósica, de 1ª qualidade, cor extra branco, extra resistente e de alta absorção, Inter folhas, com 2 dobras. Tamanho da folha de no mínimo 23x20cm. Embalagem: pacote com 1000x1 folhas.	PCT	888	R\$21,53	R\$ 19.118,64
173	PORTA DETERGENTE E, SABÃO E ESPONJA	PORTA DETERGENTE, SABÃO E ESPONJA, confeccionado em aço cromado e plástico polipropileno. Composto de 3 lugares, com medida aproximada de 6 x 25 x 10 cm.	UND	24	R\$10,00	R\$240,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

174	POTE DESCARTÁVEL	POTE DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, com capacidade para 175 ml, em embalagem de pacote com 50 unidades, apresentado em caixa com 1.000 pacotes.	CX	22	R\$6.400,00	R\$ 140.800,00
175	PRATO DESCARTÁVEL	PRATO DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, medindo 12 cm de diâmetro em embalagem de pacote com 10 unidades, apresentado em caixa com 1.000 pacotes.	CX	225	R\$240,00	R\$ 54.000,00
176	PRATO DESCARTÁVEL	PRATO DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, medindo 15 cm de diâmetro em embalagem de pacote com 10 unidades, apresentado em caixa com 500 pacotes.	CX	226	R\$150,00	R\$ 33.900,00
177	PRATO DESCARTÁVEL	PRATO DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, medindo 23 cm de diâmetro em	CX	253	R\$95,00	R\$ 24.035,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		embalagem de pacote com 10 unidades, apresentado em caixa com 250 pacotes.				
178	PRATO DESCARTÁVEL	PRATO DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, medindo 26 cm de diâmetro em embalagem de pacote com 10 unidades, apresentado em caixa com 250 pacotes.	CX	164	R\$110,00	R\$ 18.040,00
179	PRATO DESCARTÁVEL	PRATO DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, medindo 15 cm de diâmetro em embalagem de pacote com 10 unidades, apresentado em caixa com 500 pacotes.	CX	154	R\$150,00	R\$ 23.100,00
180	PRENDEDOR DE ROUPA	PRENDEDOR DE ROUPA, formato retangular, de plástico, medindo 8 cm, apresentado em pacote com 12 unidades.	PTC	111	R\$2,60	R\$288,60
181	RATICIDA EM PÓ	RATICIDA EM PÓ, granulado, sem cheiro, com registro no Ministério da Saúde, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: sachê de 25g, acondicionado em caixa com 24 unidades.	CX	20	R\$44,00	R\$880,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

182	REMOVEDOR DE GORDURA	REMOVEDOR DE GORDURA, multiuso, especificação, conforme orientação da Anvisa deverá ter rotulo c/ nome do produto, do fabricante (c/ end. Completo, tel.), do técnico, aviso sobre os perigos e inf. de primeiros socorros, o rotulo não poderá estar rasgado, descolado, manchado ou com letras que não permitam a leitura. Apresentar no ato da entrega a fispq - ficha de informação sobre segurança de produtos químicos, embalado garrafas plásticas de 1 litro, apresentado em caixa com 12 unidades.	CX	23	R\$109,87	R\$2.527,01
183	RODO P/ LIMPEZA	RODO P/ LIMPEZA, cabo de plástico, base de plástico, medindo 40 cm, com duas laminas de borracha.	UND	350	R\$7,00	R\$2.450,00
184	SABÃO EM BARRA	SABÃO EM BARRA, para limpezas diversas, contendo um kg cada barra, apresentado em caixa com 12 cada, rotulo com informações sobre o produto, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou Anvisa.	CX	136	R\$50,00	R\$6.800,00
185	SABÃO EM PASTA	SABÃO EM PASTA, acondicionada em potes com 500g, embalado em caixa com 12 unidades.	CX	33	R\$13,19	R\$435,27
186	SABÃO EM PÓ	SABÃO EM PÓ, Biodegradável para limpeza pesada, acondicionado em embalagem plástica com 500 g, rotulo com informações sobre o produto, fabricante, responsável	PCT	802	R\$13,19	R\$ 10.578,38



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		técnico, registro no ministério da saúde ou Anvisa, embalado em pacote com 12 unidade.				
187	SABONETE LÍQUIDO	SABONETE LÍQUIDO, concentrado neutro (ph entre 7,0 a 8,0) diluição mínima de 1:15, comum para higienes das mãos, embalado em recipiente plásticos com 5 litros, apresentado em caixa com 12 unidade.	CX	145	R\$32,00	R\$4.640,00
188	SACOS PARA LIXO	SACO PARA LIXO, de polietileno, com capacidade de 100 litros, apresentado em pacote com 100 unidades.	PCT	1131	R\$46,00	R\$ 52.026,00
189	SACOS PARA LIXO	SACO PARA LIXO, de polietileno, com capacidade de 15 litros, apresentado em pacote com 100 unidades.	PCT	651	R\$9,00	R\$5.859,00
190	SACOS PARA LIXO	SACO PARA LIXO, de polietileno, com capacidade de 50 litros, apresentado em pacote com 100 unidades.	PCT	729	R\$21,35	R\$ 15.564,15
191	SODA CÁUSTICA	SODA CÁUSTICA, tipo escama embalada em potes de 300g, composta de hidróxido de sódio. Apresentada em caixas com 12 unidades.	CX	79	R\$74,80	R\$5.909,20
192	TOUCA	TOUCA, tipo cirúrgica, descartável, confeccionada em não tecido e com gramatura de 20mg/m2. Deverá ser resistente, antialérgica, inodora e proporcionar ventilação, ter formato redondo ou sanfonado, bordas bem- acabadas, totalmente providas de elástico, que	UND	870	R\$0,20	R\$174,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

		proporcione fixação adequada à cabeça sem apertar, com proteção total dos cabelos.				
193	VASSOURA DE JARDIM	VASSOURA DE JARDIM, em PVC, com 22 palhetas, tamanho grande, com cabo medindo aproximadamente 54,5cm (22").	UND	452	R\$32,00	R\$ 14.464,00
194	VASSOURA DE PELO	VASSOURA DE PELO, sintético de nylon, cabo de madeira, medida da base entre 24 a 27 cm, com base de madeira pintada, contendo rosca para cabo.	UND	50	R\$10,00	R\$500,00
195	VASSOURA PIAÇA VA	VASSOURA DE PIAÇA VA, tipo leque, cabo de madeira, medida da base 40 cm, com base de metal.	UND	1718	R\$7,00	R\$ 12.026,00
196	VASSOURA TIPO GARI	VASSOURA TIPO GARI, base de madeira, medindo 40 cm, com 42 furos, cerdas sintéticas. Características Adicionais: montada, com cabo em madeira perfeitamente reto e lixado.	UND	476	R\$7,00	R\$3.332,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE						R\$ 913.401,98

1.2. A **CONTRATADA** se compromete a manter valores e condições mencionadas neste documento, onde sendo solicitada por qualquer um da administração direta ou indireta do município, atenderá as demandas solicitadas, tal deve ser feita pelos chefes das seguintes unidades:

- Gabinete do Prefeito
- Sec. Mun. de Administração e finanças.
- Sec. Mun. de Educação.
- Sec. Mun. de Saúde.
- Sec. Mun. de Assistência Social.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E SUBCONTRATAÇÃO.

2.1. É permitida a subcontratação até o limite de 30% (trinta por cento) do valor do Contrato para complementação da entrega dos materiais objeto da licitação, respondendo, contudo, a



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

CONTRATADA perante a CONTRATANTE pela totalidade dos materiais entregue por ela ou por terceiros, com os quais a CONTRATANTE não manterá qualquer vínculo jurídico.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO, DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

3.1. O valor global estimado do presente Contrato é de R\$ 1.699.144,58 (um milhão e seiscentos e noventa e nove mil e cento e quarenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), sendo R\$785.742,60 (setecentos e oitenta e cinco mil e setecentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos) destinado a compra estimada de material de expediente e R\$913.401,98 (novecentos e treze mil e quatrocentos e um reais e noventa e oito centavos) destinado a compra estimada de material de limpeza.

3.2. Os pagamentos serão realizados apenas pelos materiais efetivamente entregues, depois de fiscalizados e atestados. Os quantitativos do Termo de Referência são estimados e meramente orientativos. Não caberá pagamento por eventual expectativa de entrega.

3.3. As despesas decorrentes da entrega dos materiais objeto do presente Contrato correrão à conta dos recursos específicos no orçamento, conforme expedição de ordem de serviço.

3.4. As despesas decorrentes da entrega dos materiais objeto do presente Contrato correrão à conta dos recursos específicos no orçamento, conforme abaixo:

2015 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação.

2037 – Manutenção das Atividades da Sec. Municipal de Saúde.

2057 – Manutenção das Atividades da Assistência Social.

2005 – Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento.

33.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O pagamento do valor contratado será efetuado após a efetiva entrega dos materiais, mediante crédito bancário, em até vinte (20) dias, em conformidade com a alínea “a” do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, contados da data da apresentação das notas fiscais ou faturas satisfatoriamente acompanhadas dos documentos exigidos no Edital, em duas vias, que serão examinadas e aceitas, ou recusadas, pelo Contratante.

4.2. No caso de faturas emitidas com erro, a contagem de novo prazo de vinte (20) dias será iniciado a partir da data da reapresentação do documento corrigido.

4.3. Deve constar da nota fiscal o nome do banco, o número da agência, a praça e o número da conta, para que lhe seja efetuado o crédito bancário referente ao pagamento, conforme o disposto no Decreto Estadual nº 877, de 31 de março de 2008 (preferencialmente).

4.4. A Contratante pode sustar o pagamento à Contratada caso comprove:

4.4.1. Inadimplência no cumprimento de qualquer cláusula ou condição contratual;

4.4.2. Execução insatisfatória da entrega dos materiais contratados;

4.4.3. Não cumprimento, pela Contratada, de obrigações para com terceiros que possam prejudicar a entrega dos materiais à Contratante;

4.4.4. Situação irregular da Contratada junto ao SICAF.

CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO.

5.1. O preço constante da Cláusula Terceira, acima, não será reajustado.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO.

6.1. O presente Contrato terá vigência de 12 meses, contado a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES.

7.1. São direitos do Contratante:

7.1.1. Receber pelos materiais objeto do presente Contrato nos termos e condições pactuados;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

7.1.2. Fiscalizar a execução da entrega dos materiais pela Contratada;

7.1.3. Alterar unilateralmente o Contrato, nos casos previstos no art. 65, inciso I, alíneas a e b, da Lei nº 8.666/93, ou rescindi-lo administrativamente em caso de inexecução total ou parcial das cláusulas pactuadas, de acordo com o art. 79 do referido diploma legal.

7.2. São direitos da Contratada:

7.2.1. Receber a remuneração dos materiais entregues pelo preço e condições constantes das Cláusulas Terceira, Quarta e Quinta;

7.2.2. Propor ao Contratante a melhor forma da entrega dos materiais objeto do presente Contrato.

7.3. São deveres do Contratante:

7.3.1. Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução ora contratados;

7.3.2. Cumprir os prazos de pagamento estipulados neste instrumento e na legislação;

7.3.3. Fiscalizar a execução objeto deste Contrato, anotar as falhas ocorridas durante a execução e tomar as medidas cabíveis.

7.4. São deveres da Contratada:

7.4.1. Entregar os materiais objeto deste Contrato de acordo com as cláusulas e condições nele contidas e com o Anexo I do Edital, que integra este instrumento;

7.5. A CONTRATADA entregará os materiais no período determinado nas condições exigidas e nas quantidades solicitadas pela administração direta ou indireta do Município de Inhangapi.

7.6. Atender prontamente às instruções e orientações da CONTRATANTE, no tocante à execução e submeter-se à ação da FISCALIZAÇÃO, constituída pela CONTRATANTE através de Ato Administrativo.

7.7. Responsabilizar-se pelo ressarcimento de quaisquer danos materiais causados, diretos ou indiretamente, por seus empregados, seja em relação às instalações e bens da CONTRATANTE, instalações e bens sob responsabilidade da CONTRATANTE, ou ainda de terceiros quando do exercício das tarefas previstas no Termo de Referência.

7.8. Responsabilizar-se, civil e criminalmente, por todos os atos e omissões que seus empregados direta ou indiretamente venham a cometer, quando da execução, indenizando a parte prejudicada, quando for o caso.

7.9. Responsabilizar-se, civil e criminalmente, por todos os atos e omissões que seus empregados, direta ou indiretamente, venham a cometer na área sob a jurisdição da CONTRATANTE, indenizando prontamente à parte prejudicada, quando for o caso.

7.10. Responsabilizar-se pelos danos causados ao patrimônio da CONTRATANTE ou de terceiros, por culpa, dolo, negligência, imperícia ou imprudência de seus empregados, ficando obrigada a promover o ressarcimento a preços atualizados, dentro de 30 (trinta) dias, contados a partir da comprovação da responsabilidade. Caso não o faça dentro do prazo estipulado, a CONTRATANTE reserva-se o direito de descontar o referido valor da fatura do mês, sem prejuízos das sanções contratuais previstas.

7.11. Facilitar o pleno exercício das funções da fiscalização. O não atendimento das solicitações feitas será considerado motivo para aplicação das sanções contratuais. O exercício das funções da fiscalização não desobriga a CONTRATADA de sua própria responsabilidade, quanto à adequada entrega dos materiais contratados.

7.12. Pagar todos os tributos incidentes sobre sua atividade empresarial e sobre o objeto deste contrato, bem como os encargos sociais e trabalhistas que incidam ou venham a incidir sobre os seus empregados e/ou prepostos, apresentando os respectivos comprovantes à CONTRATANTE sempre que solicitado.

7.13. Relatar imediatamente à CONTRATANTE toda e qualquer irregularidade, efetuando a devida ocorrência e acrescentando todos os dados e circunstâncias considerados necessários aos esclarecimentos.

7.14. Responsabilizar-se pelo transporte dos materiais até as dependências da CONTRATANTE e vice-versa, por meios próprios, em casos de paralisação dos transportes coletivos, independente de itinerário, percurso ou distância.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANDAPI
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

7.15. Não reproduzir, divulgar ou utilizar em benefício próprio, ou de terceiros, quaisquer informações de que tenha tomado ciência em razão da execução neste Contrato, sem consentimento, por escrito, da CONTRATANTE.

7.16 Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto de interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da execução do objeto deste contrato, devendo orientar seus empregados nesse sentido.

7.16 Fornecer, a qualquer momento, todas as informações de interesse para a entrega dos materiais a CONTRATANTE julgar necessário conhecer ou analisar.

7.17 Manter durante a vigência do presente instrumento, as mesmas condições que propiciaram a sua habilitação no processo licitatório.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO.

8.1 O não cumprimento de qualquer cláusula, ou de simples condição do contrato poderá importar na sua rescisão, a critério da Contratante e nos termos dos artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

8.2. A rescisão poderá se dar de forma amigável, de acordo com o inciso II do artigo 79 da Lei 8.666/93.

8.3. Ocorrendo a rescisão, à Contratada será devido apenas o pagamento referente aos serviços já executados, ressalvado o disposto no § 2º do artigo 79 da Lei 8.666/93. 8.4. O contrato poderá ser rescindido, ainda, nas demais hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93, sem que caibam à adjudicatária quaisquer direitos a indenizações, sem prejuízo das penalidades legais pertinentes.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES.

9.1. O não cumprimento de qualquer condição contratual sujeita a Contratada à multa, juntamente com as seguintes penalidades, sem prejuízo da responsabilidade civil e/ou penal, se for o caso, que lhe couber:

9.1.1. Advertência escrita, nas faltas consideradas de natureza leve por ocasião da execução do objeto do presente contrato;

9.1.2. Multa correspondente a dez por cento (10%) do valor do contrato, nas faltas consideradas pela Contratante como de natureza grave e que redundem na execução altamente insatisfatória do objeto do presente contrato;

9.1.3. Suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com o Município de Inhangapi pelo prazo de até cinco anos (5), a ser fixado pela autoridade competente, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar o contrato; deixar de entregar a documentação exigida no edital; apresentar declaração falsa; ensejar o retardamento da execução do seu objeto; não mantiver a proposta; falhar ou fraudar na execução do contrato; comportar-se de modo inidôneo e fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal. Ficará igualmente impedido de licitar e será descredenciado no SICAF, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais, garantido o direito de ampla defesa.

9.1.4. O valor da multa aplicada será descontado da fatura, da garantia ou, se necessário, cobrado judicialmente.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.171.921/0001 – 30

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS ALTERAÇÕES

10.1. A Contratada fica obrigada a aceitar os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários na execução do objeto da presente licitação, até o limite de 25% do valor inicial atualizado, nos termos do § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93.

10.2. Todas as alterações contratuais serão realizadas mediante celebração de Termos Aditivos e apostilas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.

11.1. A Contratada obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação apresentadas quando da instrução do processo que ensejou a assinatura deste instrumento.

11.2. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão permanente de licitação, observados rigorosamente o contido na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO.

12.1. Será competente o foro de Inhangapi do Estado do Pará, para dirimir eventuais litígios ou questões referentes ao presente Contrato, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

E por estarem assim justos e acordados, lavrou-se o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor, forma e validade que lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e testemunhas a tudo presente.

INHANGAPI /PA, 13 de Fevereiro de 2017.

EGILÁSIO ALVES FEITOSA
PREFEITO DE INHANGAPI.

RODRIGO DOS SANTOS NOGUEIRA
ESTAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP

Testemunhas:

1) _____

2) _____